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Summary. The Brussels Convention takes the normal price as the basis for determining the 

customs value of goods - the price of goods in conditions of free competition between an 

independent buyer and seller. In this case, a certain constant value acts as a source of the normal 

price, which is not affected by any financial, commercial or other relations. The principle of 

customs valuation, which forms the basis of the Agreement on the Application of Article 7 of the 

GATT, is to use as the main method the so-called "transaction price" - the price actually paid or 

payable for imported goods. This price may include additional buyer's costs (commissions, 

brokerage fees, packaging costs and other costs). 

 

Таможенная стоимость товаров играет значительную роль в сфере государственного 

регулирования внешнеэкономической деятельности. 

Она используется в качестве базы для исчисления таможенных платежей, а также служит 

исходной величиной для формирования информации о стоимостном объеме внешней торговли. 

Определение таможенной стоимости вывозимых (экспортируемых) товаров не 

вызывает затруднений в таможенной практике и в судебном порядке, как правило, не 

оспаривается. 

Сложность представляет вопрос определения стоимости ввозимого товара, который, 

собственно, и предлагается для обсуждения. 

Методология определения таможенной стоимости товара в разных государствах 

может быть различной. 

Проблемы достоверного определения таможенной стоимости экспортируемых 

товаров имеют большое практическое значение, так как эта величина используется для 

расчета экспортных таможенных пошлин, а также для определения размера сборов за 

таможенные операции. В то же время экспортная пошлина по-прежнему во многом 

определяет выручку. 

Порядок и правила определения таможенной стоимости экспортируемых товаров 

совершенствуются более 20 лет. 

Таможенная стоимость экспортируемых товаров уже рассчитывалась на основе цены 

сделки, то есть цены, фактически уплаченной или подлежащей уплате при продаже товаров на 

экспорт, то есть в соответствии с правилами ВТО. Таможенная стоимость экспортируемых 

товаров добавлялась к затратам, оплаченным покупателем, но не включалась в цену сделки, 

например, налоги (за исключением таможенных пошлин, уплачиваемых при декларировании), 

уплаченные на таможенной территории Беларуси, если в соответствии с налоговым 

законодательством или международными договорами они не должны были быть возмещены 

продавцу при вывозе товаров с таможенной территории. 

Далее таможенная стоимость экспортируемых товаров не включала пошлины, налоги 

и сборы, взимаемые в Беларуси в связи с экспортом.  

В 2018 году вступил в силу Таможенный кодекс Евразийского экономического союза 

и возникла необходимость обновить правила определения таможенной стоимости 

экспортируемых товаров, поскольку действовавшие на тот момент утратили силу. 

Опросы определения таможенной стоимости ввозимых товаров в Таможенном союзе 

регулируются международным договором, подписанным правительствами трех стран 
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25  января 2008 года. Этот договор именуется Соглашением об определении таможенной 

стоимости товаров, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза (далее – 

Соглашение от 25 января 2008 года). 

Названное Соглашение содержит шесть методов определения таможенной стоимости: 

- метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами (первый метод); 

- метод по стоимости сделки с идентичными товарами (второй метод); 

- метод по стоимости сделки с однородными товарами (третий метод); 

- метод вычитания стоимости (четвертый метод); 

- метод сложения стоимости (пятый метод); 

- резервный метод (шестой метод). 

Основным методом является первый метод, который определяет таможенную 

стоимость товаров по цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате за эти товары 

при их продаже для вывоза на единую таможенную территорию таможенного союза, с 

дополнительными начислениями к этой цене и при выполнении ряда условий, прямо 

предусмотренных Соглашением. 

В судебных решениях о признании незаконными действий таможенных органов по 

корректировке таможенной стоимости товаров приводятся следующие основания: 

1) декларант определил таможенную стоимость по первому методу и представил 

соответствующие документы, а таможенный орган не доказал, что представленные документы 

не содержат количественно определенную, достаточную информацию о цене сделки, то есть не 

доказал невозможность применения основного метода – по цене сделки с ввозимыми товарами; 

2) таможенный орган вышел за рамки своих полномочий, запросив у декларанта 

документы, не имеющие отношения к определению таможенной стоимости товара; 

3) таможенный орган нарушил требование о последовательности применения методов 

определения таможенной стоимости, не обосновав при избрании конкретного метода 

невозможность применения предыдущих методов; 

4) таможенный орган использовал ценовую информацию, полученную из товарных 

каталогов, интернет-сайтов, информационных писем, базы данных без учета конкретных 

условий и обстоятельств внешнеэкономической сделки; 

5) таможенный орган сослался на наличие условий, влияние которых не может быть 

учтено при продаже, при этом не обосновал, влияние каких именно условий не может быть 

учтено в чем данное влияние при определении таможенной стоимости заключается; 

6) таможенный орган использовал резервный метод на основе произвольной 

стоимости, не указал источник использованных данных и не представил подробный расчет. 

На основании описанного выше можно сделать вывод, что определение таможенной 

стоимости следует уточнить, разработать четкие методические рекомендации по определению 

таможенной стоимости товара, что позволит как упростить саму по себе процедуру, так и 

избежать непонимания и конфликтов граждан с государственными органами, споров на 

основании расхождения мнений по вопросу определения таможенной стоимости.  

Так, предлагаем все же обратить внимание на издание отдельного акта по 

рассматриваемому вопросу и опубликовать его для всех граждан, упростить доступ к 

данному ресурсу и данной информации. 

Таким образом, на данный момент действуют правила определения таможенной стоимости 

экспортируемых товаров, которые соответствуют нормам международного права, отвечают 

интересам государства и создают равные условия для участников внешнеэкономической 

деятельности. Однако определение таможенной стоимости не лишено недостатков и ввиду 

происходящей обстановки требует упрощения и большей прозрачности для граждан и 

юридических лиц.  

 

 

 


